
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.09.2015   №619  
 

Об утверждении требований к размещению временных объектов мелкорозничной 
торговли, общественного питания при проведении праздничных и иных массовых 

мероприятий на территории городского округа Стрежевой 
 

 
В соответствии с пунктами 15, 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании пунктов 15, 25 части 1 статьи 10, статьи 47 Устава 
городского округа Стрежевой, в целях создания условий для обеспечения населения 
услугами торговли и общественного питания в период праздничных, общественно-
политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих 
временный характер на территории городского округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить требования к размещению временных объектов мелкорозничной 
торговли, общественного питания при проведении праздничных и иных массовых 
мероприятий на территории городского округа Стрежевой согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя   
Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления 
Администрации  городского округа  Стрежевой  Дениченко В.В. 

 
 
Мэр городского округа                           В.М. Харахорин          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                Приложение 
                                                                                                      УТВЕРЖДЕНЫ 
                                                                                                      постановлением Администрации 
                                                                                                      городского округа Стрежевой 
                                                                                                      от 03.09.2015 № 619 

 
Требования 

к размещению временных объектов мелкорозничной торговли, общественного 
питания при проведении праздничных и иных массовых мероприятий на 

территории городского округа Стрежевой 
 

1. Размещение объектов мелкорозничной торговли, общественного питания при 
проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-
массовых мероприятий, имеющих временный характер (далее – праздничных и иных 
массовых мероприятий)  на территории городского округа Стрежевой осуществляется на 
основании утвержденной Администрации городского округа Стрежевой схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на период проведения праздничного или 
иного массового мероприятия, разработанной в соответствии с порядком разработки и 
утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Томской 
области схем размещения нестационарных торговых объектов, утвержденного 
постановлением Администрации Томской области от 09.07.2010 №135а. 

2. Понятие объекта мелкорозничной торговли и требования к нему установлены 
«ГОСТ Р 54608-2011. Национальный стандарт Российской Федерации. Услуги торговли. 
Общие требования к объектам мелкорозничной торговли», утвержденным Приказом 
Росстандарта от 08.12.2011 №742-ст. 

Понятие объекта общественного питания  и требования к нему установлены  «ГОСТ 
31984-2012. Межгосударственный стандарт. Услуги общественного питания. Общие 
требования», утвержденным Приказом Росстандарта от 27.06.2013 №192-ст. 

3. Организации и индивидуальные предприниматели при размещении временных 
объектов мелкорозничной торговли, общественного питания должны обеспечивать: 

а) свободное перемещение пешеходов и транспорта; 
б) свободную видимость для участников дорожного движения; 
в) наличие урн (контейнеров) для сбора мусора, которые необходимо убрать по 

завершении торговли;  
г) наличие туалета для посетителей (при размещении нестационарного объекта 

общественного питания); 
д) уборку территории и вывоз мусора (снега) по завершении торговли. Расходы по 

оплате услуг специализированной организации по уборке территории и вывозу мусора 
несет организация (индивидуальный предприниматель). 

4. При размещении и эксплуатации объектов мелкорозничной торговли, 
общественного питания не допускается:  

а) нарушать асфальтовое и другое покрытие улиц, тротуаров, целостность объектов 
внешнего благоустройства и зеленых насаждений;  

б) оставлять на местах торговли после окончания торговли на местах торговли тару, 
контейнеры и другое оборудование;  

5. Контроль за соблюдением настоящих требований при размещении объектов 
мелкорозничной торговли  и общественного питания во время проведения праздничных и 
иных массовых мероприятий осуществляет отдел регулирования потребительского рынка 
и поддержки предпринимательства Администрации городского округа Стрежевой в 
соответствии с действующим законодательством. 
 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Понятие объекта общественного питания  и требования к нему установлены  «ГОСТ 31984-2012. Межгосударственный стандарт. Услуги общественного питания. Общие требования», утвержденным Приказом Росстандарта от 27.06.2013 №192-ст.

